Дело№1-81/2019 

УИД № 24RS0021-01-2019-000365-55

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Иланский 17 июня 2019 года

Иланский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Сасенко И.Е., 

при секретаре Гавинович Л.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Иланского района Красноярского края Кокориной Г.Н., 

подсудимой ФИО1, 

защитника в лице адвоката Коваленко Л.С., представившей удостоверение № и ордер № от 17.06.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не работающей, состоящей в браке, имеющей на иждивении 1 малолетнего ребенка, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

15.03.2011 года Иланским районным судом Красноярского края по ч.1 ст. 111 УК РФ к 03 годам 06 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

Постановлением Сосновоборского городского суда Красноярского края от 03.12.2012 года освобождена условно-досрочно на неотбытый срок 01 год 07 месяцев 16 дней, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах: 

Приговором Иланского районного суда Красноярского края от 15.03.2011 года, ФИО1 признана виновной в совершении тяжкого преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ, которое ФИО1 совершила при наличии опасного рецидива. ФИО1 назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Сосновоборского городского суда от 03.12.2012 года, ФИО1 освобождена от отбывания наказания условно-досрочно на 1 год 7 месяцев 16 дней. Фактически ФИО1 освобождена 14.12.2012 года на неотбытый срок 1 год 7 месяцев 5 дней. 

По окончании срока условно - досрочного освобождения из мест лишения свободы, на основании заявления ОМВД России по Иланскому району решением Иланского районного суда Красноярского края от 22.08.2014 года, в отношении ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, установлен административный надзор сроком до 14.12.2020 и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения нахождения вне жилого или иного помещения, являющимся местом постоянного жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 

10.10.2014 года, ФИО1 была ознакомлена с административными ограничениями её прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 10.10.2014 года ФИО1 была ознакомлена с графиком её явки на регистрацию в ОМВД России по Иланскому району.

28.01.2015 года, ФИО1 разъяснена административная ответственность, предусмотренная ст.19.24 КоАП РФ, в том числе ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а также уголовная ответственность за уклонение от административного надзора по ст.314.1 УК РФ, в том числе ч.2 ст.314.1 УК РФ.

07.05.2018 года, ФИО1, достоверно зная, что решением Иланского районного суда от 22.08.2014 года ей установлено административное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в нарушение Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», не явилась для регистрации в ОМВД России по Иланскому району, согласно утвержденному графику от 10.10.2014 года. На основании постановления по делу об административном правонарушении от 14.05.2018 гоа, вынесенного начальником ОМВД России по Иланскому району ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей, которое ФИО1 исполнила 10.08.2018 года.

18.08.2018 года, ФИО1, достоверно зная, что решением Иланского районного суда от 22.08.2014 года ей установлено ограничение в виде запрета на нахождение вне жилого или иного помещения, являющимся местом постоянного жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительных причин, в нарушение Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», повторно в течение одного года, в 22 часа 30 минут отсутствовала по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. На основании постановления об административном правонарушении от 22.08.2018 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №34 в Иланском районе Красноярского края, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ, которое ФИО1 исполнила 26.11.2018 года.

22.08.2018 года,ФИО1, достоверно зная, что решением Иланского районного суда от 22.08.2014 года ей установлено ограничение в виде запрета на нахождение вне жилого или иного помещения, являющимся местом постоянного жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительных причин, в нарушение Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», повторно в течение одного года, в 23 часа 00 минут отсутствовала по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. На основании постановления от 04.10.2018 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №34 в Иланском районе Красноярского края, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 35 часов обязательных работ, которое ФИО1 исполнила 20.11.2018 года.

03.09.2018 года, ФИО1, достоверно зная, что решением Иланского районного суда от 22.08.2014 года ей установлено ограничение в виде запрета на нахождение вне жилого или иного помещения, являющимся местом постоянного жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительных причин, в нарушение Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», повторно в течение одного года, в 00 часов 10 минут отсутствовала по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. На основании постановления от 27.09.2018 года, вынесенного и.о. мирового судьи судебного участка №34 в Иланском районе Красноярского края, мировым судьей судебного участка №144 в Абанском районе Красноярского края, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 35 часов обязательных работ, которое ФИО1 исполнила 28.11.2018 года.

18.09.2018 года, ФИО1, достоверно зная, что решением Иланского районного суда от 22.08.2014 года ей установлено ограничение в виде запрета на нахождение вне жилого или иного помещения, являющимся местом постоянного жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительных причин, в нарушение Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», повторно в течение одного года, в 22 часа 30 минут отсутствовала по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. На основании постановления от 27.09.2018 года, вынесенного и.о. мирового судьи судебного участка №34 в Иланском районе Красноярского края, мировым судьей судебного участка №144 в Абанском районе Красноярского края, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 35 часов обязательных работ, которое ФИО1 исполнила 25.03.2019 года.

19.09.2018 года, ФИО1, достоверно зная, что решением Иланского районного суда от 22.08.2014 года ей установлено ограничение в виде запрета на нахождение вне жилого или иного помещения, являющимся местом постоянного жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительных причин, в нарушение Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», повторно в течение одного года, в 23 часа 05 минут отсутствовала по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. На основании постановления от 27.09.2018 года, вынесенного и.о. мирового судьи судебного участка №34 в Иланском районе Красноярского края, мировым судьей судебного участка №144 в Абанском районе Красноярского края, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 35 часов обязательных работ, которое ФИО1 исполнила 14.02.2019 года.

21.09.2018 года, ФИО1, достоверно зная, что решением Иланского районного суда от 22.08.2014 года, ей установлено ограничение в виде запрета на нахождение вне жилого или иного помещения, являющимся местом постоянного жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительных причин, в нарушение Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», повторно в течение одного года, в 01 час 00 минут отсутствовала по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. На основании постановления от 27.09.2018 года, вынесенного и.о. мирового судьи судебного участка №34 в Иланском районе Красноярского края, мировым судьей судебного участка №144 в Абанском районе Красноярского края, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 35 часов обязательных работ, которое ФИО1 исполнила 12.12.2018 года.

24.09.2018 года, ФИО1, достоверно зная, что решением Иланского районного суда от 22.08.2014 года, ей установлено ограничение в виде запрета на нахождение вне жилого или иного помещения, являющимся местом постоянного жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительных причин, в нарушение Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», повторно в течение одного года, в 22 часа 15 минут отсутствовала по месту своего проживания по адресу

<

адрес>. На основании постановления от 27.09.2018 года, вынесенного и.о. мирового судьи судебного участка №34 в Иланском районе Красноярского края, мировым судьей судебного участка №144 в Абанском районе Красноярского края, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 35 часов обязательных работ, которое ФИО1 исполнила 07.03.2019 года.

В соответствии с заявлением от 27.09.2018 года, ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, сменила место своего проживания и стала проживать по адресу: 

<

адрес>.

03.10.2018 года, ФИО1, достоверно зная, что решением Иланского районного суда от 22.08.2014 года, ей установлено ограничение в виде запрета на нахождение вне жилого или иного помещения, являющимся местом постоянного жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительных причин, в нарушение Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», повторно в течение одного года, в 00 часов 30 минут отсутствовала по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. На основании постановления от 04.10.2018 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №34 в Иланском районе Красноярского края, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 35 часов обязательных работ, которое ФИО1 исполнила 20.11.2018 года.

12.10.2018 года, ФИО1, достоверно зная, что решением Иланского районного суда от 22.08.2014 года, ей установлено ограничение в виде запрета на нахождение вне жилого или иного помещения, являющимся местом постоянного жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, без уважительных причин, в нарушение Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», повторно в течение одного года, в 23 часа 10 минут отсутствовала по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. На основании постановления от 31.10.2018 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №34 в Иланском районе Красноярского края, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 35 часов обязательных работ, которое ФИО1 исполнила 15.02.2019 года.

В соответствии с заявлением от 16.10.2018 года, ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, сменила место своего проживания и стала проживать по адресу: 

<

адрес>.

Решением Иланского районного суда Красноярского края от 16.10.2018 года, в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющимся местом постоянного жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут; запрета посещения увеселительных заведений, торговых точек, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции в розлив в любое время суток; запрета выезда за пределы Иланского района Красноярского края за исключением обстоятельств указанных в ч.3 ст.12 Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

09.11.2018 года, ФИО1 была ознакомлена с установленными в отношении нее административными ограничениями и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО1 так же была разъяснена административная ответственность, предусмотренная ст.19.24 КоАП РФ, в том числе ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а также уголовная ответственность за уклонение от административного надзора по ст.314.1 УК РФ, в том числе ч.2 ст.314.1 УК РФ. 09.11.2018 года, ФИО1 была ознакомлена с графиком её явки на регистрацию в ОМВД России по Иланскому району.

04.01.2019 года, ФИО1, достоверно зная, что решением Иланского районного суда от 22.08.2014 года и от 16.10.2018 года, ей установлено ограничение в виде запрета на нахождение вне жилого или иного помещения, являющимся местом постоянного жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут, умышленно, без уважительных причин, в нарушение Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», повторно в течение одного года, в 22 часа 10 минут отсутствовала по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. На основании постановления от 16.01.2019 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №34 в Иланском районе Красноярского края, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ, которое ФИО1 исполнила 08.05.2019 года.

ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию, 14.05.2018 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1ст. 19.24 КоАП РФ и в период с 22.08.2018 года по 16.01.2019 года за совершение десяти правонарушений, предусмотренных ч. 3ст. 19.24 КоАП РФ, вновь умышленно, без уважительных причин, нарушила установленное решением Иланского районного суда от 22.08.2014 года и от 16.10.2018 года административное ограничение в виде запрета нахождения вне жилого или иного помещения, являющимся местом постоянного жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут. 

Так, 10.03.2019 года, в 23 часа 00 минут ФИО1 отсутствовала по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, в это же время ФИО1, являющаяся лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно10.03.2019 года, в 23 часов 25 минут находилась в общественном месте по адресу: 

<

адрес> состоянии алкогольного опьянения, оскорбляя свои поведением человеческое достоинство и общественную нравственность. 

10.03.2019 года, в 23 часа 35 минут должностным лицом ОМВД России по Иланскому району составлен протокол об административном правонарушении в отношении ФИО1, которая 10.03.2019 года, в 23 часов 25 минут совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.На основании постановления по делу об административном правонарушении от 12.03.2019 года, вынесенного начальником ОМВД России по Иланскому району, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. 

На предварительном следствии и в судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, признала полностью и ходатайствовала о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, так как согласна с предъявленным ей обвинением.

Государственный обвинитель, защитник подсудимой не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Судом установлено, что подсудимая ФИО1 понимает, в чем ее обвиняют, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. 

На предварительном следствии обвиняемая ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Предъявленное подсудимой ФИО1 обвинение обоснованно. Подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с предъявленным ей обвинением по ч.2 ст. 314.1 УК РФ в полном объеме. 

Судом установлено, что условия, при которых обвиняемой ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены, а потому дело возможно рассмотреть без судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, устанавливает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновной. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд устанавливает рецидив преступлений

Органами дознания, в качестве обстоятельства отягчающего наказание указано на совершение ФИО1, преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, однако суд полагает необходимым исключить данное обстоятельством как отягчающее, поскольку ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения совершала административные правонарушения. 

Суд учитывает то, что подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, на учетах у врачей психиатра, нарколога, фтизиатра не состоит.

Применительно к обстоятельствам совершенного преступления суд не усматривает оснований для назначения подсудимой ФИО1 наказания с применением правил ст.64 УК РФ, поскольку совокупность установленных смягчающих обстоятельств, исключительной не является, существенно степень общественной опасности совершенного преступления не уменьшает. 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает, что в силу ч.1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.2 ст.43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения новых преступлений.

Суд, с учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимой, считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде обязательных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 150 часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован, за исключением несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом, в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, через Иланский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: И.Е. Сасенко